

økonomiske og samfundsmæssige forestillinger i det hele taget i England i 1700-tallets begyndelse.

MCCUSKER, JOHN J.: *Money and exchange in Europe and America, 1600-1775. A handbook.* London: Macmillan, 1978. 367 pp. £ 15,00.

NT 78-2032

Bogens formål er at bringe omregningskurser for landene i Atlantområdet i kolonitiden før den amerikanske revolution. Først bringes kurser for de seks europæiske kolonimagter (herunder Danmark) i forhold til det engelske pund, derefter for de pågældende landes kolonier i forhold til moderlandet. Der er så vidt muligt søgt opstillet månedlige noter for den omhandlede periode. Desuden redegøres for de lokale pengesystemer og mekanismen ved valutatransaktioner. Håndbogen repræsenterer et stort arbejde baseret på både trykte kilder og arkivstudier. Uanset bogens specielt amerikanske udgangspunkt vil den kunne gøre stor nytte også for et europæisk publikum.

MARTIN, LEE R., red.: *A survey of agricultural economics literature.* 2 bd. Minneapolis: University of Minnesota Press, 1977. 540 + 473 pp. \$ 25,00 + 25,00.

NT 78-2033

Bøgerne indeholder en række oversigtsartikler om landbrugsøkonomi udarbejdet på foranledning af American Agricultural Economics Association. Bind 1 indeholder hvad der betegnes som landbrugsøkonomiens traditionelle dele: produktions- og afsætnings-teorien, landbrugspolitikken, udenrigshandelen, finansieringsproblemerne og det tekniske fremskridt. Bind 2 indeholder artikler, der redegør for udviklingen inden for økonometrien og nogle operations- og system-

analytiske emner samt et stort afsnit om arbejdet med at fremskaffe det fornødne data-materiale. Oversigterne søger at give besked om udviklingen inden for de enkelte emner i tiden efter 1940. Der er desuden planlagt et tredje bind, der skal behandle forskellige andre emner, bl.a. de sociale og landbrugets stilling i udviklingsprocessen.

MATHIAS, PETER og M. M. POSTAN, red.: *The Cambridge economic history of Europe. Vol. 7: The industrial economies: capital, labour, and enterprise. Part I: Britain, France, Germany, and Scandinavia.* Cambridge: Cambridge University Press, 1978. 832 pp. £ 32,00.

NT 78-2034

*Cambridge Economic History of Europe* har forlængst – og længe inden alle bind har set dagens lys – slået sit navn fast som det førende standardværk på området. Foruden den gennemgående høje kvalitet af de enkelte bidrag medvirker også omfanget, de fyldige bibliografier og den løbende revision af bindene hertil. Tiden efter den industrielle revolution behandles i tre bind, hvoraf bind 6, der tidligere er udkommet, behandlede ydre vækstfaktorer. Det nu foreliggende bind 7 behandler produktionsfaktorerne i snævrere forstand. Det indledes med en oversigt over produktionsfaktorbegrebet af Robert M. Solow og Peter Temin og er i øvrigt opdelt i afsnit om de tre produktionsfaktorer kapital, arbejde og virksomhedsorganisation i henholdsvis Storbritannien, Frankrig, Tyskland og Skandinavien. Andre lande tages op i bind 7's anden del, mens den økonomiske og sociale politik skal tages op i bind 8.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Institutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer:

NT 78-2035